
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

      27.07.2022                                                                       № 774 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района 

от 15.12.2014 года № 1058 «Об 

утверждении Программы реализации 

антикоррупционной политики в 

Камско-Устьинском муниципальном 

районе на 2015-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Законом Республики Татарстан от 04 мая 2006 года 

№ 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике Татарстан», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.06.2022 года № 

577 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 19.07.2014 № 512 «Об утверждении государственной программы 

«Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2024 

годы»», Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Камско-Устьинского 

муниципального района от 15.12.2014 № 1058 «Об утверждении Программы 

реализации антикоррупционной политики в Камско-Устьинском муниципальном 

районе на 2015-2024 годы» следующие изменения: 

 

1.1. в наименовании и в пункте 1 постановления цифры «2015-2024» заменить 

цифрами «2015 -2025»; 

1.2.  в паспорте Программы:  



- в строке «Наименование программы» цифры «2015-2024» заменить цифрами 

«2015-2025»; 

- в строке «Сроки реализации Программы» цифры «2015-2024» заменить 

цифрами «2015-2025»; 

- в строке «Источники финансирования» изложить в следующей редакции:  

«Общий объѐм финансирования за счѐт средств местного бюджета 345 тыс. 

рублей, в том числе в 2015 году – 25 тыс. рублей; 2016 году - 35 тыс. рублей; 2017 

году - 45 тыс. рублей; 2018 году - 55 тыс. рублей; 2019 году - 65 тыс. рублей; 2020 

году - 20 тыс. рублей; 2021 - 20 тыс. рублей; 2022 - 20 тыс. рублей; 2023 – 20 тыс. 

рублей; 2024 – 20 тыс. рублей; 2025 – 20 тыс. рублей 

 

Примечание: объѐмы финансирования носят прогнозный характер, и подлежат 

ежегодной корректировке с учѐтом возможностей местного бюджета Камско-

Устьинского муниципального района»; 
 

1.3. раздел 3 Программы изложить в следующей редакции: 

          «3. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ» 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Камско-

Устьинского муниципального района в 2015-2025 годах составляет 345,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

 

Год Средства бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ 
(тыс. руб.) 

2015 25,0 

2016 35,0 

2017 45,0 

2018 55,0 

2019 65,0 

2020 20,0 

2021 20,0 

2022 20,0 

2023 20,0 

2024 20,0 

2025 20,0 

Всего 345,0 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Камско-Устьинского 

муниципального района.»; 

1.4. раздел 5 «МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ 

АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ» изложить согласно приложению к 

настоящему постановлению. 



2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

        Руководитель                                                                          Р.М. Загидуллин 



Приложение 

5. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции 

1.1. Разработка нормативных 

правовых актов и внесение 

изменений в нормативные 

правовые акты муниципального 

района о противодействии 

коррупции, во исполнение 

федерального и республиканского 

законодательства и на основе 

обобщения практики применения 

действующих 

антикоррупционных норм  

Совет 

исполнитель

ный комитет 

муниципальн

ого района, 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015-

2025 

Доля органов 

местного 

самоуправления 

Камско-

Устьинского 

муниципального 

района 

Республики 

Татарстан, 

внедривших 

внутренний 

контроль и 

антикоррупцион

ный механизм в 

кадровую 

политику, 

процентов 

94 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 

1.2. Действенное 

функционирование 

подразделений органов местного 

самоуправления по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений (должностных 

лиц кадровых служб, 

ответственных за работу по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в 

соответствии с указами 

Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2009 

года № 1065 и Президента 

Республики Татарстан от 1 

ноября 2010 года №  УП-711, 

соблюдение принципа 

стабильности кадров, 

осуществляющих вышеуказанные 

функции 

Совет 

исполнитель

ный комитет 

муниципальн

ого района, 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015-

2025 

            - - - - - - - - - - - 

1.2.1. Проведение с соблюдением 

требований законодательства о 

муниципальной службе, о 

противодействии коррупции 

проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера служащих, своих 

супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, 

представляемых: 

муниципальными служащими; 

лицами, замещающими 

муниципальные должности. 

Информирование органов 

прокуратуры района о 

нарушениях, выявленных в ходе 

анализа. 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2015-

2025 
- - - - - - - - - - - 

1.2.2. Проведение проверок 

соблюдения муниципальными 

Должностное 

лицо 

2015- - - - - - - - - - - - 



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

служащими ограничений и 

запретов, предусмотренных 

законодательством о 

муниципальной службе 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2025 

1.2.3. Проведение проверок 

информации о наличии или 

возможности возникновения 

конфликта интересов у 

муниципального служащего, 

поступающей представителю 

нанимателя в установленном 

законодательством порядке 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2015-

2025 

- - - - - - - - - - - 

1.2.4. Проведение в порядке, 

определенном представителем 

нанимателя (работодателя), 

проверок сведений о фактах 

обращения в целях склонения 

муниципального служащего к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2015-

2025 

- - - - - - - - - - - 

1.2.5. Систематическое 

проведение оценки 

коррупционных рисков, 

возникающих при реализации 

муниципальными служащими 

функций, и внесение уточнений в 

перечни должностей 

муниципальной  службы, 

замещение которых связано с 

коррупционными рисками  

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний, 

помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

ежего

дно 

- - - - - - - - - - - 

1.2.6. Внедрение и использование 

в деятельности подразделений по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений  

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

Внедр

ение – 

2015 

г. 

- - - - - - - - - - - 



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

(должностных лиц, 

ответственных за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений) компьютерных 

программ, разработанных на базе 

специального программного 

обеспечения в целях 

осуществления: 

мониторинга и 

автоматизированного анализа 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представляемых лицами, 

претендующими на замещение 

должностей, включенных в 

соответствующие перечни, и 

лицами, замещающими 

указанные должности, с 

использованием баз данных о 

доходах, недвижимом имуществе 

(в том числе за рубежом), 

транспортных средствах, счетах, 

кредитах, ценных бумагах; 

сбора, систематизации и 

рассмотрения обращений граждан 

о даче согласия на замещение в 

организации должности на 

условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых 

договоров) или на выполнение в 

данной организации работы 

(оказание данной организации 

услуг) на условиях трудового 

договора, если отдельные 

функции государственного, 

муниципального 

(административного) управления 

данной организацией входили в 

должностные (служебные) 

обязанности муниципального 

служащего 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

Испол

ьзован

ие – 

2015-

2025 

1.2.7. Осуществление кадровой 

работы в части, касающейся 

ведения личных дел 

государственных служащих (лиц, 

замещающих муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы), в том 

числе контроля за актуализацией 

сведений, содержащихся в 

анкетах, представляемых при 

назначении на указанные 

должности и поступлении на 

такую службу, об их 

родственниках и свойственниках 

(супругах своих братьев и сестер 

и о братьях и сестрах своих 

супругов), в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний, 

помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

2015-

2025 

           



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

коррупции 

1.3. Обеспечение открытости 

деятельности комиссии при Главе 

Камско-Устьинского 

муниципального района по 

противодействию коррупции, в 

том числе путем вовлечения в их 

деятельность представителей 

общественных советов и других 

институтов гражданского 

общества 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

- - - - - - - - - - - 

1.4. Обеспечение действенного 

функционирования комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов в соответствии с 

установленными требованиями 

федерального и республиканского 

законодательств 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний, 

помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

- - - - - - - - - - - 

1.5. Размещение в соответствии с 

законодательством на сайте 

Камско-Устьинского 

муниципального района сведения 

о доходах, расходах, имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера муниципальных 

служащих согласно правилам, 

установленным 

законодательством 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2015-

2025 

           

1.6. Методическая и 

практическая помощь в 

обеспечении деятельности 

ОМС по вопросам 

противодействия коррупции 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний, 

помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

2015-

2025 

           



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

вия 

коррупции 

1.7. Проведение мониторинга 

участия лиц, замещающих 

муниципальные должности, 

должности муниципальной 

службы в РТ, в 

управлении коммерческими и 

некоммерческими 

организациями 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2015-

2025 

           

1.8. Принятие должностными 

лицами кадровой службы, 

ответственными за работу по 

профилактике коррупционных и 

иных правонарушений, мер по 

повышению 

информированности о 

требованиях законодательства 

Российской Федерации и 

Республики Татарстан  о 

противодействии коррупции  и 

неотвратимости наказания за их 

нарушение лиц, замещающих 

муниципальных районах 

должности муниципальной 

службы, членов общественных 

советов, действующих в 

муниципальных районах 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний, 

помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2018-

2025 

раз в 

полуг

одие 

Количество 

проведенных 

индивидуальных 

мероприятий от 

числа 

муниципальных 

служащих, 

членов 

общественных 

советов, 

действующих в 

муниципальных 

районах (не 

менее 50%) 

     50 50 50 50 50 50 20            

1.9. Организация работы по 

внесению изменений в уставы 

подведомственных учреждений, 

трудовые договоры с 

руководителями и 

сотрудниками 

подведомственных учреждений, 

наделенными организационно-

распорядительными, 

административно-

хозяйственными функциями, в 

части норм, регулирующих 

вопросы предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов 

ОМС 

(по 

согласован

ию), 

имеющие 

подведомс

твенные 

учреждени

я 

2018-

2025 

Доля 

подведомственны

х учреждений, 

в уставы 

которых, 

трудовые 

договоры с 

руководителями 

и сотрудниками 

подведомственны

х учреждений, 

наделенными 

организационно-

распорядительны

ми, 

административно

-хозяйственными 

функциям и, 

внесены нормы, 

регулирующие 

вопросы 

предотвращения 

и 

урегулирования 

конфликта 

интересов, от 

    100 100 100 100 100 100 100 100            



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

общего числа 

подведомственн

ых учреждений, 

процентов 

1.9.1. Осуществление контроля 

соблюдения обязанности 

принимать меры, 

предусмотренные 

положениями статьи 13.3 

Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», 

по предупреждению 

коррупции, в том числе по 

выявлению, предотвращению 

и урегулированию конфликта 

интересов организациями, 

подведомственными ОМС 

ОМС (по 

согласованию

), Помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

(по 

согласованию

), ведущий 

специалист 

отдела 

организацион

ной работы 

Совета 

муниципальн

ого района, 

ответственны

й за 

кадровую 

работу и 

предупрежде

ние 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний (по 

согласованию

) 

2021-

2025 

Доля 

проверенных 

подведомственн

ых организаций 

от общего 

количества 

таких 

организаций, 

процентов 

       25 100 100 100 100            

1.10. Обеспечение 

утверждения и последующего 

исполнения годовых планов 

работы комиссии по 

координации работы по 

противодействию коррупции 

в Камско-Устьинском 

муниципальном районе 

Республики Татарстан 

ОМС (по 

согласованию

) 

2016-

2025 

Количество 

проведенных 

заседаний 

соответствующи

х комиссий в 

год 

  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4            

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

2.1. Принятие практических мер 

по организации эффективного 

проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов, 

ежегодного обобщения 

результатов ее проведения 

Начальник 

юридическог

о отдела 

Совета 

муниципальн

ого района 

2015-

2025 

Доля 

нормативных 

правовых актов, 

подвергнутых 

антикоррупцион

ной экспертизе 

на стадии 

разработки их 

проектов, 

процентов 

95 96 96 97 97 98 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 

2.2. Создание необходимых 

условий для проведения 

независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

Начальник 

юридическог

о отдела 

Совета 

муниципальн

ого района 

2015-

2025 

- - - - - - - - - - - 

Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований 

3.1. Проведение мониторинга Совет, 2015- Полнота 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100            



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

эффективности деятельности 

ОМС муниципальных районов по 

реализации антикоррупционных 

мер на территории района 

 

исполнитель

ный комитет 

муниципальн

ого района 

ОМС (по 

согласовани

ю), 

помощник 

главы района 

по вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2025 исполнения 

государственног

о задания на 

организацию 

социологических 

опросов, 

процентов 

3.2. Проведение отраслевых 

исследований коррупционных 

факторов и реализуемых 

антикоррупционных мер среди 

целевых групп. Использование 

полученных результатов для 

выработки превентивных мер в 

рамках противодействия 

коррупции 

Отдел 

территориаль

ного 

развития 

исполнитель

ного 

комитета 

Камско-

Устьинского 

муниципальн

ого района, 

помощник 

Главы района 

по вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

5 8 10 12 15 4 5 5 5 5 5 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.1. Направленных на повышение 

квалификации отдельных 

категорий муниципальных 

служащих с включением в 

образовательные программы 

дисциплин по 

антикоррупционной тематике 

Ведущий 

специалист 

отдела 

организацион

ной работы 

Совета 

муниципальн

ого района, 

ответственны

й за 

кадровую 

работу и 

предупрежде

ние 

коррупционн

ых  и иных 

правонаруше

ний (по 

согласовани

ю) 

2015-

2025 

Доля 

государственных 

гражданских 

(муниципальных

) служащих, 

прошедших 

повышение 

квалификации, 

процентов 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1            

4.1.1. Повышение квалификации 

муниципальных служащих, в 

должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии коррупции 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

(по 

согласованию

), ведущий 

2015-

2025 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100            



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

специалист 

отдела 

организацион

ной работы 

Совета 

муниципальн

ого района, 

ответственны

й за 

кадровую 

работу и 

предупрежде

ние 

коррупционн

ых и 

иных 

правонаруше

ний (по 

согласованию

) 

4.1.2. Направление на 

специализированное обучение 

муниципальных служащих, 

впервые поступивших на 

муниципальную службу для 

замещения должностей, 

включенных в перечни 

должностей, установленные 

муниципальными нормативными 

правовыми актами, по 

образовательным программам, 

содержащим дисциплины по 

антикоррупционной тематике (не 

менее 8 академических часов 

по образовательной программе) 

ОМС (по 

согласованию 

2015-

2025 

Доля 

государственных 

гражданских 

(муниципальных

) служащих, 

прошедших 

повышение 

квалификации, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100            

4.1.3. Направление на обучение 

по дополнительным 

профессиональным программам в 

области противодействия 

коррупции муниципальных 

служащих и лиц, 

замещающих муниципальные 

должности, работников, 

замещающих должности в органах 

местного самоуправления, не 

являющиеся должностями 

муниципальной службы, 

работников муниципальных 

учреждений, в должностные 

обязанности которых входит 

участие в проведении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд 

ОМС (по 

согласованию 

2022-

2025 

2022–2025 годы 

(ежегодно) 
                       

4.2. Организация и проведение 

краткосрочных 

специализированных семинаров, 

направленных на повышение 

квалификации муниципальных 

служащих, а также 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

Количество 
проведенных 

мероприятий 

4 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6             



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

представителей общественности и 

иных лиц, принимающих 

участие в противодействии 

коррупции 

(по 

согласованию

), ведущий 

специалист 

отдела 

организацион

ной работы 

Совета 

муниципальн

ого района, 

ответственны

й за 

кадровую 

работу и 

предупрежде

ние 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний (по 

согласованию

) 

4.3. Разработка, распространение 

и актуализация в ОМС 

методических информационных 

материалов по противодействию 

коррупции в 

подведомственных учреждениях 

ОМС (по 

согласованию

), имеющие 

подведомстве

нные 

учреждения 

2018-

2025 

Обеспеченность 

методическими 

материалами по 

вопросам 

совершенствован

ия деятельности 

по 

противодействи

ю коррупции 

ОМС 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100            

4.4. Осуществление работы по 

формированию у служащих и 

работников государственных 

органов, государственных и 

муниципальных организаций 

отрицательного отношения к 

коррупции с привлечением к 

данной работе общественных 

советов, общественных 

объединений, участвующих в 

противодействии коррупции, и 

других институтов гражданского 

общества 

ОМС (по 

согласованию

), Совет, 

исполком 

района, 

подведомстве

нные 

учреждения и 

организации 

2015-

2025 

Доля 

муниципальных 

служащих, 

муниципальных 

организаций, с 

которыми 

проведены 

антикоррупцион

ные 

мероприятия 

                       

4.4.1. Рассмотрение на 

заседаниях общественных 

советов органов государственной 

власти и местного 

самоуправления (муниципальных 

районов и городских округов) РТ, 

на сходах граждан отчетов о 

реализации программ 

противодействия коррупции 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2018 - 

2025  

                       

4.4.2. Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

соблюдению государственными 

(муниципальными) служащими 

ограничений, запретов, а также 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015 - 

2025  

                       



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

по исполнению обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в 

том числе ограничений, 

касающихся дарения и получения 

подарков, с привлечением к 

данной работе общественных 

советов при ОМС в 

муниципальном районе, 

общественных объединений, 

участвующих в противодействии 

коррупции, и других институтов 

гражданского общества 

4.4.3. С учетом положений 

международных актов в области 

противодействия коррупции о 

криминализации обещания дачи 

взятки или получения взятки и 

предложения дачи взятки или 

получения взятки и опыта 

иностранных государств 

разработать и осуществить 

комплекс организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

недопущению государственными 

(муниципальными) служащими 

поведения, которое может 

восприниматься окружающими 

как обещание или предложение 

дачи взятки либо как согласие 

принять взятку или как просьба о 

даче взятки 

ИОГВ РТ, 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015 - 

2025 

годы 

                        

4.5. Организация проведения 

цикла специальных агитационно-

общественных акций среди 

учащейся и работающей 

молодежи, студенчества, 

направленных на решение задач 

формирования нетерпимого 

отношения к коррупции, 

повышения уровня 

правосознания и правовой 

культуры 

«Форпост», 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015 - 

2019, 

2021 - 

2025 

годы 

Количество 

проведенных 

научно-

практических 

конференций, 

встреч, дебатов, 

форумов, 

заседаний 

круглых столов 

и семинаров, 

единиц 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 7 10 12 15 4 5 5 5 5 5 

4.6. Организация проведения 

цикла научно-дискуссионных, а 

также информационно- 

просветительских общественных 

акций, в том числе 

приуроченных к 

Международному дню борьбы с 

коррупцией, с участием 

учащихся образовательных 

организаций района, работающей 

молодежи, направленных на 

решение задач формирования 

нетерпимого отношения к 

коррупции, повышения уровня 

правосознания и правовой 

культуры 

«ОМС», 

«Форпост», 

(по 

согласованию

), Отдел 

образования, 

Отдел 

культуры. 

2015-

2025 

Количество 

проведенных 

конференций, 

акций встреч, 

дебатов, 

форумов, 

«круглых 

столов» и 

семинаров, 

единиц 

            5 5 10 12 15 4 5 5 5 5 5 

4.11. Изготовление социальных Отделы 2015- Количество                        



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

баннеров на антикоррупционную 

тему для ОМС и муниципальных 

учреждений 

образования, 

культуры, 

« ОМС» (по 

согласованию

) 

2025 установленны

х социальных 

баннеров 

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 

5.1.Обеспечение соблюдения 

положений административных 

регламентов предоставления 

государственных 

(муниципальных) услуг органами 

исполнительной власти и 

органами местного 

самоуправления в Камско-

Устьинском муниципальном 

районе  Республике Татарстан 

при предоставлении 

государственных 

(муниципальных) услуг 

Исполнитель

ный комитет 

района, отдел 

территориаль

ного 

развития 

Исполнитель

ного 

комитета 

района 

2015-

2025 

                        

5.2. Проведение мониторинга: 

предоставления государственных 

услуг и выполнения 

административных регламентов 

предоставления государственных 

услуг исполнительными органами 

государственной власти 

Республики Татарстан; 

качества предоставления 

муниципальных услуг при 

использовании 

административных регламентов, 

в том числе путем опросов 

конечных потребителей услуг 

Исполнитель

ный комитет 

района, отдел 

территориаль

ного 

развития 

исполнитель

ного 

комитета 

района 

2015-

2025 

Уровень 

удовлетвореннос

ти граждан 

качеством 

предоставления 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг, процентов 

75 75 80 80 90 90 90 90 90 90 90 90            

5.3. Совершенствование системы 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг, в том 

числе на базе 

многофункциональных центров 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг 

Исполнитель

ный комитет 

района, отдел 

территориаль

ного 

развития 

Исполнитель

ного 

комитета 

района 

2015-

2025 

Доля граждан, 

имеющих доступ 

к получению 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг по 

принципу 

«одного окна» по 

месту 

пребывания, в 

том числе в 

многофункциона

льных центрах 

предоставления 

государственных 

и 

муниципальных 

услуг, 

процентов. 

Среднее число 

обращений 

представителей 

бизнес-

сообщества 

орган местного 

самоуправления 

40 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90            



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

для получения 

одной 

государственной 

услуги 

5.4. Организация наполнения 

раздела «Противодействие 

коррупции» официального сайта 

муниципального района в 

соответствии с 

законодательством и 

требованиями, установленными 

постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан 

от 04.04.2013 № 225 «Об 

утверждении Единых требований 

к размещению и наполнению 

разделов официальных сайтов 

исполнительных органов 

государственной власти 

Республики Татарстан в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» по вопросам 

противодействия коррупции»  

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

Доля органов 

местного 

самоуправления 

муниципального 

района, 

обеспечивающег

о наполнение 

информацией 

своих 

официальных 

сайтов в 

соответствии с 

законодательств

ом и 

требованиями, 

установленными 

постановлением 

Кабинета 

Министров 

Республики 

Татарстан от 

04.04.2013 № 225 

«Об 

утверждении 

Единых 

требований к 

размещению и 

наполнению 

разделов 

официальных 

сайтов 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти 

Республики 

Татарстан в 

информационно-

телекоммуникац

ионной сети 

«Интернет» по 

вопросам 

противодействия 

коррупции», 

процентов 

60 65 70 75 80 85 90 90 90 90 90 90            

5.5. Обеспечение 

функционирования в органах 

местного самоуправления 

Камско-Устьинского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«телефонов доверия», «горячих 

линий», интернет-приемных, 

других информационных каналов, 

позволяющих гражданам 

сообщать о ставших известными 

Аппарат 

Совета 

района, 

помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

Доля 

проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

обеспечение 

открытости, 

доступности для 

населения 

деятельности 

государственных 

и 

                       



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

им фактах коррупции, причинах и 

условиях, способствующих их 

совершению  

муниципальных 

органов, 

укрепление их 

связи с 

гражданским 

обществом, 

стимулирование 

антикоррупционн

ой активности 

общественности, 

от общего 

количества 

запланированны

х на год, 

процентов 

5.6. Осуществление публикаций в 

СМИ информации и размещение 

на интернет-сайтах ежегодных 

отчетов о состоянии коррупции и 

реализации мер 

антикоррупционной политики в 

Камско-Устьинском 

муниципальном районе 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

                       

5.7. Организация работы по 

проведению мониторинга 

информации о коррупционных 

проявлениях в деятельности 

должностных лиц, размещенной в 

СМИ и содержащейся в 

поступающих обращениях 

граждан и юридических лиц, с 

ежеквартальным обобщением и 

рассмотрением его результатов на 

заседаниях антикоррупционных 

комиссий 

Комиссия по 

координации 

работы по 

противодейст

вию 

коррупции 

2015-

2025 

                       

5.8. Доведение до СМИ 

информации о мерах, 

принимаемых органами местного 

самоуправления Камско-

Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан по 

противодействию коррупции 

2015-

2025 

                       

5.9. Оформление и поддержание в 

актуальном состоянии 

специальных информационных 

стендов и иных форм 

представления информации 

антикоррупционного содержания 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

2015-

2025 

             2 4 5 7 8 4 5 5 5 5 5 

5.10. Повышение эффективности 

деятельности  по 

информированию 

общественности о результатах 

антикоррупционной работы в 

муниципальном районе, в том 

числе проводимой с участием 

помощника главы района по 

вопросам противодействия 

коррупции должностного лица 

кадровой службы, ответственного 

за работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений 

Помощник 

главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции, 

должностное 

лицо 

кадровой 

службы по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

ежекв

арталь

ного 

                        

5.11. Проведение  общественных 

обсуждений (с привлечением 

экспертного сообщества, членов 

общественных советов, 

действующих в муниципальном 

районе) отчетов о реализации 

муниципальной программы 

противодействия коррупции  

Руководитель 

аппарата 

Совета 

муниципальн

ого района, 

помощник 

Главы по 

вопросам 

2018- 

2025 

                        



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

противодейст

вия 

коррупции 

5.12. Размещение отчета о 

реализации муниципальной 

программы противодействия 

коррупции в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальном 

сайте в разделе 

«Противодействие коррупции» 

Помощник 

Главы по 

вопросам 

противодейст

вия 

коррупции 

Ежего

дно до 

1 

февра

ля 

     100 100 100 100 100 100 100 100            

5.13. Оформление и поддержание 

в актуальном состоянии 

специальных информационных 

стендов и иных форм 

предоставления информации 

антикоррупционного содержания 

ИОГВ РТ, 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015 - 

2025 

годы 

Количество 

оформленных 

стендов в ОМС и 

муниципальных 

учреждениях 

размером 1,0х1,5 

(м) 

                       

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

6.1. Реализация мер, 

способствующих снижению 

уровня коррупции при 

осуществлении закупок товаров 

(работ, услуг) для 

государственных и 

муниципальных нужд, в том 

числе проведение мероприятий 

по обеспечению открытости и 

доступности осуществляемых 

закупок, а также реализация мер 

по обеспечению прав и законных 

интересов участников закупок 

Отдел 

территориаль

ного 

развития 

исполнитель

ного 

комитета 

Камско-

Устьинского 

муниципальн

ого района 

2015-

2025 

Доля органов 

местного 

самоуправления 

Республики 

Татарстан, 

обеспечивших 

прозрачность 

деятельности по 

осуществлению 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд, процентов 

75 80 85 90 95 100 100 100 100 100 100 100            

6.2. Проведение анализа закупок 

подведомственных организаций, 

осуществляемых в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 

2011 года № 223-ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными 

видами юридических лиц», в 

целях недопущения 

возникновения конфликта 

интересов между участником 

закупки и заказчиком, а также 

иных правонарушений 

Контрольно-

счетная 

палата 

района 

2018-

2025 

Раз в 

полуг

одие 

Количество 

проведенных 

проверок/количе

ство выявленных 

правонарушений 

/ в том числе 

связанных с 

конфликтом 

интересов 

    95 100 100 100 100 100 100 100            

6.3. Проведение общественного 

обсуждения закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, в случае 

если начальная (минимальная) 

цена контракта составляет более 

5 млн. рублей  

Исполнитель

ный комитет 

района 

2018-

2025 

Раз в 

полуг

одие 

Доля закупок, в 

ходе проведения 

которых 

контрольными 

органами 

вынесено 

решение о 

привлечении к 

административн

ой 

ответственности 

должностного 

лица за 

нарушение 

правил описания 

    95 100 100 100 100 100 100 100            



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

объекта закупки 

и правил 

формирования 

начальной 

максимальной 

цены контракта, 

процентов 

Задача 7. Последовательное снижение административного давления на предпринимательство (бизнес-структуры) 

7.1. Проведение совещаний с 

предпринимателями с 

рассмотрением вопросов 

имеющихся административных 

барьеров и негативного 

воздействия на бизнес-структуры 

местного самоуправления, 

правоохранительных и 

контролирующих органов, а 

также проведение (при 

необходимости) опроса среди 

предпринимателей 

Заместитель 

руководител

я ИК 

муниципальн

ого района, 

курирующий 

работу с 

предприним

ателями, 

Отдел 

экономики 

ИК 

муниципальн

ого района, 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015-

2025 

Количество 

заседаний 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2            

Задача 8. Повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами 

8.1. Информационное 

взаимодействие с 

правоохранительными органами по 

согласованию  по следующим 

вопросам: 

Прокуратура 

района (по 

согласованию

), ОМВД (по 

согласованию

) 

2015-

2025 

Полнота 

реализации 

контрольных 

проверок, 

предусмотренны

х Программой, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100            

а) проведения в органах  местного 

самоуправления района проверок 

соблюдения муниципальными 

служащими порядка 

прохождения муниципальной 

службы, предусмотренных 

законодательством запретов и 

ограничений приданию 

широкой огласке результатов 

проверок 

б) выявления и раскрытия 

коррупционных фактов, 

совершаемых субъектами 

предпринимательской 

деятельности, в сфере 

землепользования, ЖКХ, 

распоряжения бюджетными 

средствами, государственным и 

муниципальным имуществом 

в) результатам аналитических 

материалов по категориям 

выявленных преступлений, 

отраслям, подверженным 

коррупции, структуре 

должностных лиц, 

привлеченных к уголовной 

ответственности 

г) информирования жителей 



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

района через СМИ об 

имеющихся фактах 

разоблачения коррупционеров, 

отстранения должностных лиц от 

занимаемых ими должностей, 

привлечения виновных к 

ответственности 

д) взаимодействия органами 

муниципального контроля, 

направленного на безусловное 

соблюдение законодательства при 

расходовании бюджетных средств 

Задача 9. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции 

9.1. Обеспечение родителей 

детей дошкольного и школьного 

возраста памятками о действиях 

в случаях незаконных поборов в 

образовательных организациях 

Управление 

образования 

муниципальн

ого района 

2015-

2025 

Доля родителей 

детей 

дошкольного и 

школьного 

возраста, 

получивших 

памятки о 

действиях в 

случаях 

незаконных 

поборов в 

образовательных 

организациях, 

процентов 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100            

9.2. Обеспечение соблюдения 

требований законодательства в 

сфере государственной 

гражданской (муниципальной) 

службы с целью устранения 

коррупционных рисков, 

возникающих при поступлении 

граждан на должность 

государственной 

(муниципальной) службы 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

Управление 

образования 

муниципальн

ого района 

2015 - 

2025  

Доля 

проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

минимизацию 

бытовой 

коррупции, от 

общего 

количества 

запланированны

х на год, 

процентов 

    100 100 100 100 100 100 100 100            

9.3. Обеспечение соблюдения 

очередности поступления детей 

дошкольного возраста в детские 

сады в соответствии с 

электронной очередью. 

Исключение возможности 

необоснованного перемещения 

по очереди. Ежемесячное 

проведение мониторинга 

процесса комплектования 

дошкольных образовательных 

организаций РТ в 

автоматизированной 

информационной системе 

"Электронный детский сад" 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

Управление 

образования 

муниципальн

ого) 

2015 - 

2025 

годы 

           

9.4. Ведение мониторинга 

обращений граждан о 

проявлениях коррупции в сфере 

образования и здравоохранения 

Камско-

Устьинская 

ЦРБ, ОМС 

(по 

согласовани

ю) 

2015 - 

2020  

           

9.4.1. Ведение мониторинга 

обращений граждан о 

ОМС (по 

согласовани

2021 - 

2025  

           



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

проявлениях коррупции в 

социально-экономических 

отраслях жизнедеятельности 

ю) 

9.5. Проведение социологических 

опросов в медицинских, 

образовательных организациях 

по проблемам коррупционных 

проявлений в сфере оказания 

медицинских, образовательных 

услуг. Размещение на 

официальных сайтах органов 

власти результатов опросов 

Камско-

Устьинская 

ЦРБ, 

Управление 

образования 

муниципальн

ого района 

2015 - 

2025 

           

9.6. Обеспечение действенного 

функционирования комиссии по 

противодействию коррупции в 

отделе Военного комиссариата 

РТ по Камско-Устьинскому 

району, в том числе путем 

вовлечения в их деятельность 

представителей общественности 

РВК по 

Камско-

Устьинскому 

району (по 

согласовани

ю), ОМС (по 

согласовани

ю) 

2015 - 

2025  

           

9.7. Осуществление контроля за 

применением предусмотренных 

законодательством мер 

юридической ответственности в 

каждом случае несоблюдения 

запретов, ограничений и 

требований, установленных в 

целях противодействия 

коррупции 

ОМС (по 

согласовани

ю), 

должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний, 

помощник 

главы по 

вопросам 

противодейс

твия 

коррупции, 

прокуратура 

района (по 

согласовани

ю) 

2016 - 

2025 

           

9.8. Осуществление комплекса 

организационных, 

разъяснительных и иных мер по 

предупреждению коррупции в 

организациях, созданных для 

выполнения задач, поставленных 

перед органами государственной 

власти РТ 

ОМС (по 

согласовани

ю) ОМС (по 

согласовани

ю), 

Должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

2016 - 

2025  

           



Наименование основных 

мероприятий 
Исполнители 

Сроки 

выпол

нения 

основ

ных 

мероп

рияти

й 

Индикаторы 

оценки конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района РТ), тыс.рублей 

201

3 

(баз

овы

й) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

9.9. Обеспечение выполнения 

требований законодательства о 

предотвращении и 

урегулировании конфликта 

интересов на государственной 

гражданской и муниципальной 

службе 

ОМС (по 

согласовани

ю) ОМС (по 

согласовани

ю), 

должностное 

лицо 

кадровой 

службы, 

ответственно

е за работу 

по 

профилактик

е 

коррупционн

ых и иных 

правонаруше

ний 

2016 - 

2025  

           

9.10. Осуществление контроля за 

соблюдением лицами, 

замещающими должности 

муниципальной службы, 

требований законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта 

интересов, в том числе за 

привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их 

несоблюдения 

ОМС (по 

согласовани

ю) 

2018 - 

2025  

           

Итого: 25 35 45 55 65 20 20 20 20 20 20 

 

 

 

 

 

 

 



 


